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که قصه »شنگول و منگول« به گوشش  کودکی در ایران نیست 
نخورده باشد. این داستان برای بچه ها نوشته شده و آنها را از 
وقایعی که ممکن است زندگی اجتماعی شان را تهدید کند مطلع 
گر دیر بجنبیم دست به  گرگ ها پیوسته در کمینند و ا می سازد. 
کی می زنند و مردم را برای رسیدن به اهداف شان  کارهای خطرنا
فریب می دهند. البته پرونده قصه شنگول و منگول با یک پایان 
گرگ های واقعی سریال  شیرین بسته می شود ولی ماجرای ما با 
ودی ها نمی توانیم پایانی برایش  که به این ز ی است  دنباله دار
قائل شویم. به تازگی مهمت زاهد سوباجی، مدیرکل سازمان 
رادیو و تلویزیون دولتی ترکیه )TRT( یا آن طور که خودشان تلفظ 
.ت« در سخنانی بی پروا بیان کرد که این مجموعه  می کنند: »ت.ر
بزرگ رسانه ای دولت ترکیه قصد دارد بخش فارسی زبان خود را با 
ی کند. اما مسئله ای که سبب می شود  احداث یک شبکه راه انداز
کنش نشان دهیم اظهارات سوباجی  تا ما نسبت به این خبر وا
. گزیریم تعداد شبکه های خارجی زبان تی.آر است. او گفت: »ما نا
گر این اقدام باعث ناراحتی و خشم  تی را افزایش دهیم، حتی ا

دولت ایران از ما شود.« 
ایران در شرایط یک جنگ فرهنگی تمام عیار از طرف رقبای 
که  منطقه ای و قدرت های بزرگ قرار دارد و به هر طریق ممکن 
گرسنه باشد.  گرگ های  شده باید حواسش به نقشه های شوم 
کوه  TRT فقط نوک  بایستی و رک مدیر  ودر حرف های بدون ر
یخ را به ما نشان می دهد و نمی تواند کل داستان و طراحی های 
بان  ی شبکه های فارسی ز که در مورد ساخت و ایده پرداز دقیقی 
دولتی وجود دارد را برای افکارعمومی ایرانیان توضیح دهد. در 
یم با ذکر نمونه به این سوال اساسی جواب  این گزارش قصد دار
دهیم که دلیل علاقه هیستریک، خارج از چهارچوب و غیرمنطقی 
ی قارچ گونه و متعدد شبکه های  رقبای منطقه ای ما در راه انداز

فارسی چیست؟ 

   به اسم مبارزه با غرب ولی به کام آن 
.تی لب به سخن باز کند و از ناراحتی و خشم  پیش از اینکه مدیر تی.آر
دولت ایران به خاطر ایجاد شبکه فارسی زبان حرف بزند از لزوم گسترش 
شبکه های این رسانه و نفوذ فرهنگ طیب و طاهر ترکیه به زندگی ۵ 
میلیارد انسان در سراسر جهان صحبت کرده بود. زاهد سوباجی با بیان 
اینکه پلتفرم های دیجیتال آغشته به فرهنگ غربی اند از وظیفه کشور 
ن اینکه  خود برای زدودن آثار مخرب تولیدات غربی پرده برداشت و بدو
. خنده اش بگیرد گفت رسانه های عمومی ترکیه و در رأس آنها تی.آر

پایی جهانی عادلانه تر در حوزه پلتفرم ها تاش می کنند. اما  تی برای بر
گوش شنوا و  کافی است  ید، فقط  واقعیت میدان چیز دیگری می گو
چشم بینایی برای پذیرش ادله موجود و رد حرف های بی پایه و اساس 
این مدیر ترکیه ای وجود داشته باشد. ماهواره به جزء لاینفکی از خانه 
ی از ایرانیان تبدیل شده و به همین واسطه مردم کشور ما به خوبی  بسیار
گاهی دارند. این درست  نسبت به کانسپت اصلی آثار نمایشی ترکیه ای آ
یال های تولید شده توسط فیلمسازان و کمپانی های رسانه ای  است که سر
یس های  کشور دوست و همسایه یعنی ترکیه همچون پلتفرم ها و سرو
ی مسائلی همچون اقلیت های نژادی و جنسی  یم غربی رو پخش استر
کار  کید نمی کنند ولی تمام تاش خود را برای بسط پروژه نفوذ به  تا
می بندند تا از راه طرح عشق های مثلثی، مربعی و ذوزنقه ای، جامعه 
خود و حتی مردم کشورهای دور و اطراف را اغوا کنند و عاوه بر به دست 
ی عثمانی را از  آوردن بازار تولیدات فرهنگی کشور هدف، یاد امپراتور
کنند. راهبرد  ی سیاسی »نوعثمانی گری« زنده  گرفتن ایدئولوژ راه پی 
اصلی سیاست خارجی ترکیه تا سال 2002 میادی بر محور کمالیسم 
کشور در دهه نود  می چرخید ولی تحولات اجتماعی و سیاسی این 
میادی باعث شد گفتمان کمالیسم مثل چرم ساغری آب برود و جای 
کمالیسم بگیرد. این تغییر و تحول باعث  آن را گفتمان موسوم به پسا
شد ترکیه از نگاه یکسویه و همه جانبه به غرب دست بردارد و توجهش 
را به خاورمیانه به عنوان تنها نقطه ای که این کشور به همراه کارگزارانش 
یالیستی  اش را پیش ببرد معطوف کند. ترکیه  می تواند سیاست های امپر
یه  یا از طریق مداخله نظامی به شمال عراق و حمله نظامی به سور
اقدامات بنیان کنش را پیش می برد یا در صورت عدم موفقیت در این 
زمینه کالای فرهنگی اش را روانه خانه مردم این منطقه، بالاخص ایران 
کشورهای حوزه خلیج فارس و مدیترانه می کند. به عبارت دیگر  و 
هرجایی که حزب اعتدال و توسعه نتواند پروژه نفوذ را با حمله نظامی 
به دیگر کشورها جلو ببرد از قدرت نرمش استفاده می کند. »مؤسسه 
یونس امره« در سال 2007 با همین هدف یعنی نفوذ فرهنگی ترکیه به 
یه، مصر و اردن ایجاد شد  کشورهای منطقه به ویژه ایران، لبنان، سور
بان  و به مرور فعالیت هایش را در قالب های متعددی نظیر آموزش ز
 ... ترکی، معرفی فرهنگ و هنر این کشور به مردم دیگر نقاط جهان و
« )گوموش(،  یال های ترکیه ای همچون »نور گسترده تر کرد. ولی این سر
... بودند که پروژه نفوذ  گل« و یم سلطان«، »عشق ممنوع«، »فاطما »حر
یال ها اخاق عرفی  فرهنگی به همسایگان را شدت بخشیدند. این سر
شهروندان عرب زبان را نشانه می گرفتند. برای مثال تعداد قابل توجهی 
فتوا رأی به قبح تماشای مجموعه های تلویزیونی ترکیه ای در عربستان 
سعودی داده بود. حتی رئیس دادگاه های شرعی این کشور به مدیران 
یال های تولید ترکیه  را به خاطر  یونی هشدار داد سر شبکه های تلویز
یج فساد پخش نکنند والا با مجازات اعدام روبه رو می شوند! این فقط  ترو
اسام گرایان سنی مذهب نبودند که نسبت به اقدامات فرهنگی ترکیه 

کنش منفی نشان دادند، بلکه حتی ناسیونالیست های عرب  از خود وا
یال ها نداشتند و مدام از آن به عنوان  هم چندان دل خوشی از این سر
»قرار گرفتن در آغوش فرهنگ بیگانه ترک« که درصدد حذف فرهنگ 
بی است یاد می کردند. ولی تمامی این انتقادات موجب  اصیل عر
نشد که مردم کشورهای عربی نسبت به آن موضع منفی بگیرند و به 
یال های  سراغ تماشای آنها نروند. در حال حاضر دامنه مخاطبان سر
یکا با تعداد  ی گسترش یافته که این کشور را بعد از آمر ترکیه ای به قدر
مخاطبانی بالغ بر 6۵0 میلیون نفر به دومین صادرکننده مجموعه های 
تلویزیونی در جهان تبدیل کرده است. آنها حتی برای رقابت با پلتفرم 
نتفلیکس، پلتفرم هایی نظیر puhtv، Tabii )وابسته به شرکت رادیو و 
ی کرده اند  .تی(، Gain و blutv را راه انداز تلویزیون ملی ترکیه یا همان تی.آر
و برای ایجاد شکاف های عمیق فرهنگی و اجتماعی میان دولت  ها و 
گر این تاش ها به استمرار  ملت هایشان سخت تاش می کنند. حتی ا
کی نیست،  رذیلت های اخاقی در میان جامعه خودی بینجامد هم با
ترکیه از راهی که انتخاب کرده پشیمان نیست. مدیر رادیو و تلویزیون 
رسمی این کشور هم با اینکه لحن گستاخانه ای دارد ولی پروژه های 
فکری آینده اردوغان و همپالگی هایش را به طور واضح درخصوص ایران 
بیان می کند. آنها در حوزه جنگ سخت رقیب قدرتمندی برای ایران 
نیستند، پس باید اهداف خود را در جای دیگری که احتمال موفقیت 

در آن بالاتر است دنبال کنند. 

   بی بی سی، یورونیوز، دویچه وله و دیگران  
اخبار برای اینکه به ما برسند از صافی رسانه های متعددی رد می شوند 
یکرد متفاوتی نسبت به اصل خبر دارند. شاید به خود  و هر کدام شان رو
بگویید ما چقدر خوشبختیم که رسانه های خارجی به اصطاح معتبر و 
یچه وله برای مان برنامه  مرجعی همچون بی بی سی، العربیه، یورونیوز و دو
ی آنتن می برند یا بخش مجزایی سایت هایشان را به کشور و فرهنگ  رو
ما اختصاص می دهند و حساب ویژه ای برای زبان فارسی باز می کنند. 
اما این هرچه که هست بوی کباب نیست که به مشام می رسد. هر یک 
، آداب، سنن و  کید بر رفتار از این شبکه ها و سایت های خبری با تأ
حتی قومیت بخشی از ایرانیان ذهنیت آنها را نشانه رفته اند و اخبار را 
آن طور که به آنها از طرف کارفرمایان شان دیکته شده روایت می کنند. 
در میان شبکه های فارسی زبان دولت های خارجی، بی بی سی فارسی 
همچنان به کارش ادامه می دهد و به عنوان یک مرجع رسانه ای باسابقه 
ی از مردم عادی و دنبال کنندگان اخبار را به خود جلب  توجه بسیار
کرده است. رادیو فارسی بی بی سی در 28 دسامبر 1940 )7 دی 1319( 
کارش را آغاز کرد و طی سالیان متمادی به آلترناتیو رسانه ای بخشی از 
ایرانیان بدل شد. از لطفعلی خنجی و محمود کیانوش و شاهرخ گلستان 
تا پونه قدوسی و عنایت فانی و سیاوش اردلان نقش ویژه ای در حافظه 
یان و برنامه سازان این شبکه  یخی و جمعی ملت ایران به عنوان مجر تار

ی که نمی توان از آنها به سادگی عبور کرد. تلویزیون  ایفا  کرده اند، به طور
کنی  یس جهانی بنگاه خبرپرا فارسی بی بی سی آنقدر برای مدیران سرو
یتانیا اهمیت دارد که حتی تنگناهای اقتصادی دولت مربوطه  دولت بر
در سال های اخیر هم نتوانسته مانعی برای پخش برنامه های این 
یافت مالیات های 12پوندی از مردم  کان در شبکه به وجود بیاورد و کما
یس جهانی بی بی سی، خصوصا بخش  کفاف مخارج سرو انگلیس 
، به ویژه با مطرح  فارسی تلویزیون آن را می دهد. البته در سالیان اخیر
ی کارآمدن شبکه ایران اینترنشنال  ن، زندگی، آزادی« و رو یان »ز شدن جر
یه تند و رادیکالی که این شبکه و شبکه سلطنت طلب منوتو در  و رو
پیش گرفته اند، بی بی سی را از ترس از دست دادن بینندگانش بر آن 
یه دهد و همچون دوران صادق صبا در قامت مدیر  داشته که تغییر رو
یتا لطفی در  بخش فارسی این رسانه و حتی دوران ابتدایی حضور رز
ی خوش به تحلیل های به ظاهر  یت این بخش دیگر چندان رو مقام مدیر

بی طرفانه و خشونت پرهیز نشان ندهد. 
بخش فارسی تلویزیون یورونیوز در سال 1389 تاسیس شد ولی بیشتر از 
7 سال دوام نیاورد و چراغش در روز اول اردیبهشت 1396 برای همیشه 
خاموش شد. البته بخش فارسی به راهش در بستر اپلیکیشن های 
... ادامه داد.  گرام و موبایل و شبکه های اجتماعی همچون تلگرام، اینستا
یورونیوز همان طور که از اسمش مشخص است در زمینه رساندن اخبار 
یدادهای بین المللی را از منظر  فعالیت می کند ولی به طور خاص، رو
پا به سمع و نظر بینندگانش  دید اتحادیه دولت های عضو اتحادیه ارو
یافت و تفسیر خبر نبود  پا در اغلب اوقات منبع اصلی در می رساند. ارو
و این مسئله خود را به وضوح در جنگ اول خلیج فارس و عقب ماندن 
از شبکه سی ان ان در باب روایت حوادث آن روزها نشان داد. همین 
ی یورونیوز بیفتد و با  پا به فکر راه انداز اتفاق باعث شد که اتحادیه ارو
یان  پخش برنامه هایش به 13 زبان دنیا جایی در میان رسانه های جر
اصلی باز کند. اما 13زبانه شدن این رسانه  چندان به کام بخش فارسی 
آن نبود و این شبکه عمر کوتاهی داشت. دلیل مهم به بن بست رسیدن 
گون  یورونیوزفارسی را می توان خروجی تصویری یکسان زبان های گونا
کرد. اتخاذ این سیاست توسط مدیران یورونیوز  این شبکه قلمداد 
باعث شد طیف وسیعی از مخاطبان ناراضی ایرانی و فارسی زبانان 
که نسبت به آن  گردانند و برای تماشای چیزی  ی  از این شبکه رو
تمایل داشتند شبکه های رادیکال تر و اختصاصی تری را دنبال کنند. 
ی خط مشی ایران  گرچه دنباله رو یچه وله فارسی و العربیه فارسی هم ا دو
اینترنشنال و منوتو اند، اما چون هنوز تبدیل به شبکه های ماهواره ای 
نشده اند، مخاطبان ایرانی کمتر سراغی از آنها می گیرند. العربیه فارسی 
یچه وله با 2 میلیون دنبال کننده قابی  با 478 هزار دنبال کننده و دو
)باتوجه به تعداد لایک های هر پست( هنوز به تهدید بالفعلی برای 
هجوم به افکار توده مردم ایران تبدیل نشده اند، اما نمی توان وجود 

آنها را به کل نادیده گرفت. 

ی، از قدیم الایام مکانی  حافظیه، آرامگاه شاعر بلندآوازه ایران حافظ شیراز
برای تجلی زیبایی و عرفان بوده است. به همین بهانه عوامل برنامه قرآنی 
ی شده به  »محفل«، 20 مهرماه که در تقویم روز بزرگداشت حافظ نامگذار
حافظیه رفتند تا این مناسبت را با مردم جشن بگیرند. این برنامه که دو 
ی آنتن می رود، توانسته جای خودش را در دل  سال است ماه رمضان رو

مخاطبان باز کند. 
پرداخت متفاوت این برنامه به قرآن و قرآن خوانی یکی از دلایلی بود که 
باعث شد محفل در چشم مخاطب دیده شود و پای قرآن و فرهنگ 
قرآن خوانی را به خانه ها و خانواده های ایرانی بیشتر باز کرد. این برنامه 
یکرد متفاوتی که داشت، توانست از یک برنامه قرآنی، برند حرفه ای  با رو
بسازد و حتی در ایامی غیر از ماه رمضان هم مورد پسند مخاطبان قرار 
یخ های مختلف برنامه هایی  بگیرد. عوامل محفل پیش از این و در تار
کستان برگزار  را در استادیوم آزادی، مشهد، جنوب کشور و حتی لاهور پا

کردند و این بار به مناسبت روز بزرگداشت حافظ در حافظیه شیراز گرد 
هم آمدند. گردهمایی ای که مورد استقبال قرار گرفت و حافظیه را مملو 

از جمعیت کرد.

   در محفل حافظیه چه می بینیم؟
روز بزرگداشت حافظ این بار متفاوت تر از سال های پیش برگزار شد. 
یادی آمده بودند و عده ای نشسته بودند و عده دیگر ایستاده  جمعیت ز
برنامه را تماشا می کردند. این جمعیت برای حضور عوامل محفل جمع 
شده بودند. برنامه متفاوت شروع می شود و از همان ابتدا مخاطبان را 
غافلگیر می کند. یک آیه از قرآن توسط یکی از شرکت کننده های کم  سن 
، بیتی از حضرت  فصل اول تاوت و سپس توسط شرکت کننده  دیگر
حافظ که مربوط به آن آیه سروده شده، خوانده می شود. در طول اجرای 
این برنامه بارها مطرح می شود که سروده های حافظ وام گرفته از مفاهیم 
و آیات خداوند در قرآن است و دلیل خواندن شعر بعد از هر آیه به همین 

دلیل بوده است.
، یک بار شعری را  بعد از قرائت قرآن، محمد معتمدی و محمدمهدی سیار

ی خوش می خوانند: »معاشران،  به صورت عادی و بار دیگر با طنین و آواز
گره از زلف یار باز کنید/ شبی خوش  است بدین قصه اش دراز کنید« و در 
ی شناخته  شده  محفل آیه  متناسب با مضمون  کرنژاد، قار ادامه حامد شا
شعر را که مربوط به سوره قدر است را می خواند. مردم آنها را تشویق می کنند 
و یک بیت دیگر خوانده می شود: »حضور خلوت انس است و دوستان 
إِن  کرنژاد، آیه  معروف »وَ جمعند/ وَ اِنْ یَکاد بخوانید و در فراز کنید« بعد شا
کَفَـرُواْ« را که به آیه  چشم  زخم معروف است، قرائت می کند.  ذِینَ 

َّ
یَـکَادُ ٱل

عوامل این برنامه در فضای حافظیه، با به زبان آوردن سخنان خداوند و 
اشعار حافظ، موفق شدند فضای عرفانی و شاعرانه ای را رقم بزنند که 

بی شک در ذهن ها ماندگار خواهد شد.

   چگونه یک برنامه  فرهنگی اسلامی تهیه کنیم؟
گونی دارد. اما  ی برنامه  محفل در سرزمین نارنج و ترنج، ابعاد گونا برگزار
شاید مهم ترین وجه این برنامه، تلفیق دین و فرهنگ و اجرای آن به شکل 
درست بود. به این معنا که عناصر دینی و فرهنگی، در زمان و به شکل 
ی مخاطبان بگذارند.  درست استفاده شده اند و توانسته اند اثری خوبی رو

عوامل این برنامه باعث شدند ابعاد متفاوتی از ظرفیت های دین و فرهنگ 
یخی ایرانی، اقدامی قابل  ببینیم. اجرای برنامه محفل در این مکان تار
که به دنبال پیوند دادن دو عنصر مهم فرهنگ و دین،  تحسین است 
یعنی ادبیات فارسی و قرآن، اتفاق افتاد. این برنامه با استفاده از زبان هنر 
و ادبیات، تاش کرد تا مفاهیم عمیق دینی را به زبانی شاعرانه، ساده و 
ی بیان کند. تلفیق این دو عنصر در فضای  قابل فهم برای مخاطب امروز
یخی و فرهنگی حافظیه، به برنامه محفل هویتی ملی، توامان با هویت  تار
مذهبی داد. اتفاقی که این روزها کمتر شاهد آنیم. درواقع بزرگداشت هایی 
یادی خالی از  که برای شاعران و خوانندگان ایرانی برگزار می شود، تا حد ز
مفاهیم دینی است و عوامل محفل نشان دادند می شود با حفظ ادبیات 

مفاهیم دینی را هم یادآور شد. 
گر چنین برنامه هایی بیشتر مورد توجه قرار بگیرد اتفاقات خوبی را  شاید ا
که با نشان دادن مشترکات فرهنگی و دینی، به تقویت وحدت  رقم بزند؛ چرا
و انسجام ملی کمک می کند. پیوند میان دین و  فرهنگ موضوعی است 
یادی خورده است، به همین دلیل بازبینی و  که تا به اینجا آسیب های ز
برنامه ریزی  از سمت اهالی فرهنگ و هنر را بیش از هر زمان دیگر می طلبد.

چرااردوغانبهدنبالراهاندازیشبکهتلویزیونیبرایایرانیهاست

شیطنت به زبان فارسی

ویژهبرنامهمتفاوت»محفل«درروزبزرگداشتحافظتوانستحافظیهرامملوازجمعیتکند

غافلگیری مخاطبان در »محفل« حافظ
مریم فضائلی

خبرنگار گروه فرهنگ

216 عنوان کتاب کودک و نوجوان به 44 زبان و از 62 کشور جهان در فهرست 
کاغ سفید 2024 کتابخانه ی بین المللی کودکان مونیخ رونمایی شدند که در 
:  »پسر  ، نام پنج اثر فارسی به چشم می خورد. این کتاب ها عبارتند از بین این آثار
اقیانوس« اثر مهدی رجبی، »جهان به سفر می رود« نوشته زهرا و حانیه شجاعی، 
« به قلم فرهاد حسن زاده و  ، »نه مثل هر روز »دختر دال« به بازآفرینی احمد اکبرپور
»هفت جاویدان« به نگارش مرجان فولادوند. آثار یادشده از میان کتاب هایی که 
اطاعات شان در بازه   زمانی زمستان 1401 تا بهار 1402 از سوی ناشران، نویسندگان 
و تصویرگران، منتقدان ادبیات کودک، شورای کتاب کودک، آژانس های ادبی و 
سایر نهادهای فعال در حوزه   ادبیات کودکان ایران به دست کتابخانه رسیده، 
انتخاب شده اند. هدف اصلی این فهرست، معرفی کتاب هایی است که از 
نظر ادبی، هنری و محتوایی ارزشمندند و ممکن است به دلیل شرایط خاص 
فرهنگی یا زبانی، کمتر شناخته شده باشند. فهرست کاغ سفید به ناشران، 
معلمان و والدین کمک می کند تا کتاب هایی را پیدا کنند که ارزش خواندن 
دارند و می توانند تجربه های غنی و متنوعی را برای کودکان و نوجوانان فراهم 
کنند. هر ساله، کارشناسان کتابخانه کتاب هایی را از میان آثار جدید انتخاب 
کرده و به فهرست اضافه می کنند. این انتخاب ها شامل رشته های گوناگونی 
... می شود. با توجه به تنوع و غنای  ، کتاب های تصویری و از داستان، شعر
فرهنگی در این فهرست، کاغ سفید به عنوان یک منبع معتبر در زمینه انتخاب 
کتاب های خوب برای کودکان و نوجوانان در سطح بین المللی شناخته می شود. 

، سخنگوی قوه قضائیه درخصوص آخرین وضعیت پرونده  اصغر جهانگیر
امیر تتلو گفت: »درخصوص تتلو باید گفت دو پرونده مطرح است. او 
یک پرونده به اتهام توهین به مقدسات داشت که به تحمل ۵ سال حبس 
تعزیری به عنوان مجازات اصلی محکوم شد که با اعام فرجام خواهی 
کنون در دیوان  پرونده در تیرماه به دیوان عالی کشور ارسال شده و هم ا
مفتوح رسیدگی است. پرونده دیگر به اتهام تشویق به فساد و فحشا بود 
که به تحمل 10 سال محکوم شد که در دادگاه تجدیدنظر رأی تأیید شد و 

پرونده برای اجرای حکم به اجرای احکام ارسال شده است.«
جهانگیری همچنین با اشاره به شایعات اخیری که درباره این خواننده 
ی منتشر شده گفت: »نامبرده در حال حاضر در زندان  در فضای مجاز
تی در زندان داده شده  حضور دارد و شایعاتی مطرح شده که به او تسهیا
یا داده می شود، درست نیست.« او در پایان از اعمال تنبیه انضباطی برای 
تی را خاف قانون  این خواننده خبر داد و بیان کرد: »زندان نه تنها تسهیا
به نامبرده نداده و تتلو از آن بهره  مند نشده بلکه به دلیل برخی رفتارهای 
خاف قانون و مقررات که در زندان داشته مشمول تنبیهات انضباطی 

هم شده است.«
تتلو پیش از این به حکم صادر شده از سوی دادگاه، اعتراض کرده بود و 
صحبت های سخنگوی قوه قضائیه نشان از آن دارد که این اعتراض مورد 

قبول واقع نشده است. 

15 سال حبس و تنبیه انضباطی برای تتلو5 کتاب فارسی در فهرست کلاغ سفید 2024
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